
                                                             
 
 
 
 
 
 
Direzione del Personale 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Luca Busico 
Unità Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca 
e del personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato  
Responsabile: Dott. Davide Fiumicelli 
ab 

 

 
 

IL RETTORE 
 
 
Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 

  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012;  
Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante rideterminazione dei macrosettori e 

dei settori concorsuali; 
Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 

 2011, n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di 
 procedure pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della 
 legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto il decreto rettorale n. 1165/2022 del 5 luglio 2022, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, c. 
3, lett. a), Legge 240/2010, in attuazione delle misure previste dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), dal Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR 
(PNC) e dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027”; 

Visto il decreto rettorale n. 1422/2022 del 29 agosto 2022, con il quale è stata indetta una 
procedura di selezione per l’assunzione di n. 4 Ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 in attuazione delle misure previste dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Avviso Centri Nazionali - Centro Nazionale 2 
- Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech), CUP I53C22000700007 codice bando RIC2022PNRR-
2 di cui n. 1  presso il Dipartimento di Informatica settore concorsuale 01/B1 Informatica 
settore scientifico-disciplinare INF/01 Informatica codice selezione RIC2022PNRR-2_A4; 

Visto il decreto rettorale 1973/2022 del 24 ottobre 2022, con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice sella suddetta selezione, di cui fa parte il prof. Stefano Chessa; 

Visto il verbale della riunione della commissione in data 5 novembre 2022, dal quale risulta che 
il prof. Stefano Chessa ha segnalato un motivo di incompatibilità con uno dei candidati della 
selezione e conseguentemente si è dimesso dalla commissione giudicatrice; 

Ritenute  le dimissioni adeguatamente motivate; 
Visto  il provvedimento d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Informatica n.243/2022 del 7 

novembre 2022 con il quale viene proposto il prof. Gabrile Mencagli come membro della 
commissione giudicatrice in sostituzione del prof. Stefano Chessa; 

Visto   il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 1106 del 6 luglio 2018 e successive modifiche, 
sull’autocertificazione e verifica dell'effettivo svolgimento dell'attività didattica di servizio 
agli studenti e di ricerca da parte dei professori a tempo indeterminato e dei ricercatori 
dell'Università di Pisa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6, commi 7 e 8, della Legge 
n.240/2010; 

Visto   il decreto n. 723/2022 del 29 aprile 2022 con il quale il Rettore certifica le valutazioni dei 
docenti interni, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010; 

Accertato  che i docenti interni proposti dai Dipartimenti non hanno ottenuto una valutazione negativa; 





Tenuto conto  della normativa nazionale sulle pari opportunità di genere nella composizione delle 
commissioni di concorso; 

Accertata  l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali o ai macrosettori oggetto delle selezioni 
suddette dei docenti proposti; 

Accertati   l’appartenenza al ruolo e la sede di servizio dei docenti proposti; 
Visto  il D.R. n. 862/2022 del 23 maggio 2022, e successive modifiche, riguardante lo svolgimento 

delle prove delle procedure concorsuali dell’Ateneo; 
Visto   il D.R. n. 1477/2022 del 5 settembre 2022, con il quale sono state dettate disposizioni per 

lo svolgimento in sicurezza delle attività dell’Ateneo; 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

Sono accettate le dimissioni presentate dal prof. Stefano Chessa, membro della commissione giudicatrice 
della selezione per l’assunzione di n. 1 Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. 
a) della Legge 240/2010, presso il Dipartimento di Informatica settore concorsuale 01/B1 Informatica settore 
scientifico-disciplinare INF/01 Informatica codice selezione RIC2022PNRR-2_A4. 
 

Art. 2 
La commissione giudicatrice della suddetta selezione è così composta: 
 

  
Nome Cognome Qualifica SSD Ateneo 

Membro Gabriele  Mencagli  Professore II 
fascia 

INF/01 Università di Pisa  

Membro Antonio  Brogi Professore I 
fascia 

INF/01 Università di Pisa 

Membro Federica Paganelli Professore II 
fascia 

INF/01 Università di Pisa 

 
 

Art. 2 
 

Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
  
 
 
        IL RETTORE 
 Prof. Riccardo Zucchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse  

 
Sigle: 
Il Dirigente Dott. Ascenzo Farenti 
Il Coordinatore Dott. Luca Busico 
Il Responsabile Dott. Davide Fiumicelli  

 


		2022-11-09T07:11:33+0100
	RICCARDO ZUCCHI




